窑店镇将军村果园防雹网建设补助项目

绩效自评报告

根据《县财政局关于做好 2022 年财政衔接资金、东西部协

作资金、统筹整合涉农资金绩效自评工作的通知》（泾财农〔2022〕

87 号）精神，我镇对实施的窑店镇将军村果园防雹网建设补助

项目进行了全面自评，现将项目绩效自评情况报告如下：

一、项目基本情况

按照《中共泾川县委农村工作领导小组办公室（泾川县实施

乡村振兴战略领导小组办公室）关于下达泾川县 2022 年第三批

统筹整合使用财政涉农资金项目计划的通知》（泾农领办发〔2022〕
22 号）精神，下达窑店镇 2022 年第二批财政衔接推进乡村振兴

补助资金 65 万元，计划在窑店镇将军村苹果集中种植区搭建果

园防雹网 100 亩，亩均补助 6500 元。我镇组织专业技术人员编

制了《窑店镇将军村果园防雹网建设补助项目实施方案》，经县

发改局《关于将军村果园防雹网建设补助项目实施方案的批复》

（泾发改〔2022〕151 号）批复同意实施。2022 年 6 月 16 日，

我单位委托甘肃恒晟新禾工程咨询有限公司进行代理招标，2022
年 7 月 12 日开标，中标供应商为甘肃正欣华盛商贸有限公司，

2022 年 7 月 20 日签订采购合同，次日开工建设，截止目前已完

成全部工程建设内容。

二、项目完成情况

2022 年 11 月 29 日由县果业局牵头，县自然资源局、县乡

村振兴局、县发改局、县财政局、窑店镇人民政府、窑店镇将军

村村民委员会组成的联合验收小组进行竣工验收。经验收，该项

目在窑店镇将军村完成果园防雹网搭建 100 亩，与项目实施内容

完全一致，通过项目竣工验收。

三、项目资金支付情况

项目计划总投资 65 万元，中标金额为 64.869 万元，全部为

财政涉农资金。项目建设中，项目资金严格按照财政衔接资金管

理办法支付，2022 年 7 月 26 日预拨资金 32.4 万元，2022 年 9

月 29 日额二次预拨 23.8 万元，项目竣工通过县级验收后，于

2022 年 12 月 1 日拨付资金 8.669 万元，共计支付金额为 64.869

万元，已全面支付到位。

四、取得的效益

项目实施后，31 户受益户户均增收 500 元以上，进一步巩

固我镇产业发展基础、完善我镇果园防灾减灾体系，有效规避了

果品产业发展中的自然灾害风险，还可有效辐射带动群众果园务

作积极性，提振果农增收信心。

五、绩效自评情况

该项目按计划全面完成建设任务，绩效自评得分 97.5 分。

其中：资金执行率 9.5 分，数量指标 20 分，质量指标 10 分，时

效指标 10 分，成本指标 10 分，经济效益指标 10 分，社会效益

指标 8 分，可持续影响指标 10 分，服务对象满意度指标 10 分。

六、主要做法

（一）严格执行项目管理制度。严格按照《甘肃省财政专项

扶贫资金使用管理实施办法（试行）》执行项目管理制度，项目

由贫困群众参与、村民审议、决议。项目竣工后，及时向县乡村

振兴、财政局申请项目竣工验收，由项目主管部门自然资源局、

财政局、乡村振兴局参与、我镇镇村干部、群众代表等组成验收

小组，对项目建设内容、建设标准、工程质量等进行验收，填写

竣工验收意见书。做到资金到项目、管理到项目、核算到项目。

（二）全力推行项目公告公示制度。项目批复、资金计划下

达后，及时在镇村公示栏向社会公示，接受社会监督。项目开始、

竣工、资金发放均及时在实施村、组进行公示，使群众对项目建

设内容、规模及财政投资额等做到心中有数，便于群众积极参与

项目建设，对项目资金使用情况进行有效监督。

（三）积极落实财政报账制度。项目公开招投标或议标完成

后，在工程进度达到 50%、80%时，我镇积极向县自然资源局、

财政局提出资金预拨计划，按照县级资金预拨方案，办理预拨手

续；项目全面完成后，我镇向县自然资源局上报申请项目验收报

告，县自然资源局牵头，同乡村振兴局等单位对到项目实施地点

现场验收，并走访农户，验收通过后，向县财政局上报资金决算

评审报告，之后按照报账程序报账。

七、存在的问题及下一步工作打算

虽然我镇乡村振兴工作取得了一定成效，但与县委、县政府

的要求及贫困群众期盼相比，还存在一些问题，一是个别农户对

政策知晓率仍然偏低，对项目实施标准等不明确；二是基础设施

配套项目农户配合程度不高。

下一步，我们将全面掌握各村基础设施配套，产业发展急需

解决问题，最大程度地发挥扶贫资金效益，完善基础设施、促进

产业调整、农业增效、农民增收。